Honorii I papæ 3. — Heraclii mp. 18.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: xvii post consulatum Heraclii Aug. xvi, ut habet auctor Chronici Alexandrini, qui addit: *Et a xxii die mensis Januar. scribitur annus xv imperii Heraclii junioris Constantini.*

2. *S. Anastasius Persa anno sequenti martyrio coronatus.* — A num. 1 ad 13. Sanctus *Anastasius Persa*, qui hoc anno ad Chosroen Persarum regem, quod fidem Christianam negare nollet, ductus est, ejusque jussu variis modis cruciatus, ut anno superior ostendi, anno tandem sequenti cum sociis circiter septuaginta interfectus, ut hoc anno, sed loco non suo, Baronius ex Metaphraste narrat. Acta illa depravata eum in hunc errorem inducere: in illis enim legitur, monachum quemdam sancti Anastasii reliquias in Sergii monasterio deposuisse; « Decimo septimo quidem anno imperii Heraclii, vicesimo autem secundo die mensis Jan. Is enim

fuit dies, qui vidit decessum martyris », ideoque die xxii mensis Januarii hujus Christi anni, quo annus Heraclii imp. xvii in cursu erat. Verum staudum est Actis sancti Anastasii ex veteri græco Ms. post Baronii mortem latine redditis a Bollandio ad diem xxii Januarii, in quibus legitur: « Consummavit agonem confessionis Christi martyr Anastasius vicesima secunda Januarii mensis, anni decimi octavi imperii Heraclii piissimi imperatoris, et decimi sexti Constantini ejus filii », qui characteres annum sequentem, quo Heraclius junior die xxii Januarii annum regni xvi auspiciatus est, certo designant. Hunc hujus martyrii annum confirmat Bollandus num. 37, ex oratione Martyris ad duos conceptivos: « Ego crastina die vitam finio, vos post paucos dies liberabimini, et iniquus, impiusque rex (scilicet Chosroes) interficietur ». Diciturque mox num. 38, *post decem dies, prima Februa-*

rii Heraclius cum exercitu eo venit. Consonat ipsius Heraclii Epistola, eo ipsius imperii anno, Indictione 1, e Perside, mense Aprili (cujus III dies Dominica erat, ut ibi dicitur) Constantinopolim missa, ibique lecta est XV Maii, ipsa Pentecostes die; qua memorat, Chosroen XXIV Februarii a filio primogenito Syroco captum, vinctumque, et XXVIII ejusdem omnibus excruciatum doloribus e vivis sublatum, additque in fine Heraclius, *se XX Aprilis castra movisse, in Armeniam profecturum.* Ibi veronum. 38, de Theodoro fratre imperatoris legitur: « Frater ejus cum exercitu egressus est in regionem Armeniorum », ut magis ex iis, quæ mox recito, intelligetur.

3. *Sed ante eum socii ejus occisi.* — Sociorum Anastasii martyrium describitur in Actis num. 33. « Post quinque dies misit rex eundem præfectum et alios cum eo, ut sanctum martyrem, aliosque Christianos captivos interficerent. Qui venientes jusserunt extra oppidum Betsalœn, ubi erat custodia, Anastasium, aliosque circiter septuaginta viros ad flumen educi: dein coram sancto martyre fimbis strangulari omnes ». Additur *sanctum Anastasium* postea simili morte perfunctum esse. Prædixerat antea suam mortem et duorum concaptivorum liberationem, qui cum propriis oculis rerum exitum vidissent, proprio hæc ore indicarunt anonymo, martyrii S. Anastasii et sociorum scriptori. Memoria S. Anastasii inscripta est ad diem XXII Januarii Græcorum Anthologio, Horologio, Menologio Christophori proconsulis Mitilænei, alique, quod Genebrardus vertit: ut mirum sit, inquit Bollandus citatus in Commentario prævio paragrapho 4, a Baronio in Notis ad Martyrologium tradi, de S. Anastasio agere *hoc die Latinos, Græcos autem decima quinta hujus*: quo die in solo Menologio a Canisio edito ejus traditur elogium, quia scilicet eo die aliqua ejus reliquiarum translatio alicubi celebratur. Porro Hermannus Contractus ex editione Canisii, Athanasii et sociorum martyrium cum anno DCVIII accurate connectit.